
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 117 de 08/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 117 de 08/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 117 de 08/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº. 45/2016, de 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002869/2016-42, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País à servidora FÁTIMA APARECIDA DE SOUZA MAIA 

QUEIROGA, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no período de 16/11/2016 a 20/11/2016 (incluindo trânsito), a fim de participar, com 

apresentação de trabalho, do II International Congress of Clinical and Helth Psychology on 

Children and Adolescents. em Barcelona, na Espanha. Com ônus NUSAU/UNIR (Diárias). 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria Nº 010/2016/PROGRAD. Porto Velho, 06 de setembro de 2016. 

 A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando 

solicitação da Coordenadora Institucional/UNIR do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência – PIBID, memorando 24/PIBD/UNIR de 05/09/2016, e Ata da 12ª reunião ordinária do 

Departamento de Ciências da Educação realizada em 09/08/2016 no Campus de Porto Velho/RO, 

 Resolve: 

Art. 1º Designar a Professora ANA MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 0396738, como 

Coordenadora de área do no subprojeto PIBID/UNIR/Pedagogia/Porto Velho, em razão da 

substituição da Professora MARIA NEUCILDA RIBEIRO, SIAPE nº 0396749, a partir da sua 

publicação. 

Art. 2º Fica revogada o Art. 1º da Portaria nº 05/2016/PROGRAD de 06/06/2016. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Portaria nº 856/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº224/2016/DCJP/UNIR, de 31/08/2016(anexo do 

e-mail institucional: diretoriajp@unir.br, de 31/08/2016), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente LUCIANA CASTRO DE PAULA, SIAPE 

nº1726429, para a função de Vice-Chefe do Departamento de Educação Intercultural - DEINTER, do 

Campus de Ji-Paraná, eleita para o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 857/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Memorandos: nº 044/2016/DEPHIST/RM, de 02/09/2016 e nº 

130/2016/DCRM/UNIR, de 02/09/2016(anexos do e-mail institucional secretariaexecutivarm@unir.br, 

de 02/09/2016, 

RESOLVE: 

mailto:diretoriajp@unir.br
mailto:secretariaexecutivarm@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 117 de 08/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 1º- Designar a servidora docente GILMARA YOSHIHARA FRANCO, SIAPE nº 

1422940, para a função de Chefe/Substituta do Departamento Acadêmico de História/ Campus de 

Rolim de Moura, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 26/09/2016 a 

30/09/2016, em razão de afastamento do titular. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 855/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Memorandos nº 099/2016/DEINTER/UNIR/JP e 

nº224/2016/DCJP/UNIR, de 31/08/2016(anexo do e-mail institucional: diretoriajp@unir.br, de 

31/08/2016), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente JOSÉ JOACI BARBOZA, SIAPE nº 1804852, da 

função de Chefe do Departamento de Educação Intercultural - DEINTER, do Campus de Ji-Paraná, 

Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC. 

Art. 2º - Designar o servidor docente QUESLER FAGUNDES CAMARGOS, SIAPE nº 

2245708, para a função de Chefe do Departamento de Educação Intercultural - DEINTER, do Campus 

de Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, eleito para o mandato de 02 

(dois) anos.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço 036/2016/DCRM/UNIR de 01 de setembro de 2016. 

 A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de Dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 5° da IN 17UNIR/PRAD/2015, 

 RESOLVE:  

 Art. 1° Nomear o servidor Luciano Santos Magalhães, Assistente em Administração, Siape 

1857762, para realizar a instrução inicial de processo e acompanhamento do procedimento licitatório 

de contratação de empresa especializada em versão e revisão técnico-científica de textos científicos. 

 Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ordem de Serviço 037/2016/DCRM/UNIR de 01 de setembro de 2016. 

 A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de Dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 5° da IN 17UNIR/PRAD/2015, 

 RESOLVE:  

 Art. 1° Nomear a servidora Simone Marques Sabai, Técnica em Enfermagem, SIAPE 

2122138, para realizar a instrução inicial de processo e acompanhamento do procedimento licitatório 

de aquisição de equipamentos e materiais de uso laboratorial.  

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 117 de 08/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 814/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 06 de setembro de 2016. 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

 considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

 considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'd', 

 considerando a Resolução nº 095/CONSAD/2011,  

 considerando o que consta no Processo nº 23118.003284/2013-05; 

 RESOLVE: 
 Art. 1º - Autorizar a baixa do bem elencado neste instrumento, conforme o Memorando nº 

185/2016/COPAT, fl. 66: 

ITEM TOMBAMENTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

001 33526 Câmera fotográfica digital 01 

 Art. 2º - Autorizar a incorporação do bem, apresentado para substituição do bem constante no 

art. 1º desta portaria, conforme Parecer Técnico da DTI/UNIR de 01/09/2016, fl. 63, Termo 

Circunstanciado Administrativo/Coordenação de Patrimônio/UNIR, fls. 59 e 60 e Nota Fiscal nº 3010, 

fl. 62. 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 858/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002639/2016-83, 

RESOLVE: 

Art.1º- Remover por motivo de saúde o servidor LUIS ROBERTO SOUSA MENDES, 

SIAPE nº 2246362, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento 

Acadêmico de Educação do Campus de Rolim de Moura para o Departamento de Comunicação 

Social/Jornalismo do Campus de Vilhena. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


